

Valmiermuižas kultūras biedrība

(organizācijas nosaukums)

VRN 40008191028

(organizācijas reģistrācijas numurs)

Iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns

I. Vispārīgā daļa

1. Organizācijas darbības mērķis	
Sekmēt ilgtspējīga kultūras tūrisma attīstību Valmiermuižā un Burtnieku novadā, izmantojot reģiona bagāto kultūrvēstures mantojumu un radītos jaunus kultūras tūrisma un radošās industrijas produktus, kā arī līdzdarboties Valmiermuižas un Burtnieku novada tēla veidošanā un popularizēšanā Latvijas iedzīvotājiem un viesiem, attīstot labvēlīgu ekonomisko, sociālo un kultūrvidi.	
2. Organizācijas darbības jomas, kurās tā veic vai plāno veikt sabiedriskā labuma darbību	
<input type="checkbox"/> labdarība <input type="checkbox"/> cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība <input checked="" type="checkbox"/> pilsoniskās sabiedrības attīstība <input type="checkbox"/> veselības veicināšana <input type="checkbox"/> slimību profilakse <input type="checkbox"/> palīdzības sniegšana katastrofu gadījumos un ārkārtas situācijās	<input type="checkbox"/> izglītības veicināšana <input type="checkbox"/> zinātnes veicināšana <input type="checkbox"/> vides aizsardzība <input type="checkbox"/> trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu sociālās labklājības celšana <input checked="" type="checkbox"/> kultūras veicināšana <input type="checkbox"/> sporta atbalstīšana <input type="checkbox"/> cita (norādīt) _____
3. Sabiedrības daļa (turpmāk – mērķa grupa), uz kuru vērsta organizācijas sabiedriskā labuma darbība	
<input checked="" type="checkbox"/> ģimenes, kuras audzina trīs un vairāk bērnu <input checked="" type="checkbox"/> nepilnās ģimenes <input type="checkbox"/> cilvēki ar invaliditāti <input checked="" type="checkbox"/> personas, kas pārsniegušas darbības vecumu <input checked="" type="checkbox"/> 15–25 gadus veci jaunieši <input type="checkbox"/> personas, kuras atbrīvotas no brīvības atņemšanas iestādēm <input type="checkbox"/> ilgstošie bezdarbnieki <input type="checkbox"/> bezpajumtnieki <input type="checkbox"/> cilvēktirdzniecības upuri	

<input type="checkbox"/> politiski represētās personas <input type="checkbox"/> personas, kurām stihisku nelaimju vai dabas katastrofu dēļ ir nodarīts kaitējums, vai viņu ģimenes <input type="checkbox"/> Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieki un viņu ģimenes, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas dēļ cietušās personas un viņu ģimenes <input type="checkbox"/> personas ar alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vielu, azartspēļu vai datorspēļu atkarības problēmām un viņu ģimenes <input type="checkbox"/> ģimenes, kas audzina bērnu ar invaliditāti <input checked="" type="checkbox"/> bērni <input type="checkbox"/> no vārdarbības cietušās personas <input checked="" type="checkbox"/> cita (norādīt) kultūras, izglītības un vides institūcijas un nevalstiskās organizācijas
4. Informācijas saņemšanai:
juridiskā adrese Dzirnavu iela 2, Valmiermuiža, Valmieras pag., Burtnieku nov., LV-4219 kontaktadrese Dzirnavu iela 2, Valmiermuiža, Valmieras pag., Burtnieku nov., LV-4219 tālruņa numurs +371 27337798 faksa numurs - e-pasta adrese kultura@valmiermuiza.lv mājaslapa -

II. 2020. gada darbības pārskats

<p>5. Mērķa grupām adresētie organizācijas projekti, pasākumi un citas aktivitātes kalendāra gadā (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)</p> <ul style="list-style-type: none"> <p>• Gadskārtu svinības un tirdziņi „Gardu muti” ir kļuvuši par tradīciju, jo notika jau deviņo gadu, un ik gadu tie kļūst aizvien vērienīgāki un gūst lielu tirgotāju un apmeklētāju atsaucību. Gada laikā tika īstenots tikai 1 ierastais tirdziņš – Miķeļdienā, taču pārējos nācās atcelt Covid-19 ierobežojumu dēļ. Decembrī tirdziņa vietā piedāvājām alternatīvu – ziemas saulgriežu dāvanu tirgotavu, lai atbalstītu vietējo mājražotāju un amatnieku kustību. Svinībās Valmiermuižas parks un vietējā infrastruktūra tiek izmantota kultūras piedāvājuma attīstībai. Tiek popularizēts arī valsts nozīmes arhitektūras piemineklis „Klētis un mūra žoga fragments”, kas atrodas turpat līdās. Tirdziņš 2020. gadā notika 19. septembrī. Norises vieta: Valmiermuižas parks, Dzirnavu iela 1, Valmiermuiža.</p>

• Ikgadējais **etnofestivāls „Sviests 2020”** Covid-19 ierobežojumu dēļ pārcelts uz 2021. gada 28. augustu, taču 13. jūnijā tika rīkots mazformāta koncerts, lai atgādinātu par tradicionālajām vērtībām.

• Trīs **dzīvās mūzikas vakaros** nepiespiestā atmosfērā vietējiem iedzīvotājiem tika piedāvāti kvalitatīvi izpildīti latviešu mākslinieku bezmaksas koncerti. Koncertos tika sekmēta vietējo latviešu mākslinieku jaunrades izplatīšana, līdz ar ko mūsdienu kultūras pieejamība plašākai sabiedrībai, un paaugstināta kultūrvides kvalitāte arī reģionos, konkrētāk, Vidzemē. Koncertos uzstājās „JUUK”, „Zāle” un Alise Joste. Norise: 2020. gada 17. jūlijs, 22., 28. augusts; Valmiermuižas terase un parks.

• Tika rīkoti pieci **brīvdabas kino vakari** Valmiermuižas parkā, lai ikvienam interesentam piedāvātu baudīt kino, izzināt ko jaunu un atpūsties svaigā gaisā. Biedrība projekta ietvaros iegādājusies brīvdabas kino aprīkojumu un sēdvietas, lai bagātinātu kultūras dzīves piedāvājumu Valmiermuižas parkā un dažādotu sabiedriskās aktivitātes Burtnieku novadā. Tā kā parkā jau izveidota nojume pasākumiem, lai vidi padarītu skaistāku un pieejamāku ikvienam novada iedzīvotājam un viesiem, vasarā to piepildījām ar bezmaksas kinoseansiem un sarunām ar filmu veidotājiem. Norise: 2020. gada 25. jūlijs, 13., 22., 27. augusts, 17. septembris; Valmiermuižas parks, Dzirnau iela 1, Valmiermuiža.

• Ar Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu īstenots **projekts „Vides objekts Valmiermuižas pils apbūves attēlošana”**, radot divus jaunus vides objektus. Iedvesmojoties no vēstures liecībām – dažādiem 19. un 20. gadsimta fotouzņēmumiem un materiāliem, Valmiermuižas parkā un turpat līdzās esošajā Valmiermuižas klēts terasē izvietotas vizualizācijas, kā, iespējams, izskatījās greznā un pamatīgā Valmiermuižas pils.

• **Dažādi pasākumi:**

- Laikmetīgās mākslas izstādes, lekcijas un darbnīcas gan bērniem, gan pieaugušajiem kopā ar fondu „Mākslai vajag telpu” (23.02., 01.09., 16.09., 09.10., 11.10.)

- *Slow Food* tirdziņi (06., 13., 20., 27.06.)

- RIGA IFF filmu izrādīšana Valmiermuižas viesistabā (15., 18., 22.10.)

- Manhetenas īsfilmu festivāls Valmiermuižas viesistabā (29.10.)

6. Organizācijas darbības rezultāti vai sasniegumi kalendāra gadā attiecībā uz mērķa grupu un attiecīgajā jomā

2020. gadā tika noorganizētas vienas latvisko gadskārtu svinības un tirdziņi „Gardu muti”, kas ļāva ģimenēm, bērniem, jauniešiem, senioriem un citiem interesentiem izzināt latvisko gadskārtu svinību rituālus un to nozīmi, kā arī veicināja to iedzīvināšanu mūsdienīgā skatījumā. Tradicionālās tematikas pasākumu, kas bija pieejams bez maksas, apmeklēja aptuveni 600 apmeklētāji.

Nodrošinot plašam interesentu lokam – jauniešiem, ģimenēm – nekomerciālās mūzikas vērtību pieejamību, tika noorganizēti trīs vasaras dzīvās mūzikas vakari, kurus apmeklēja aptuveni 240 apmeklētāji. Savukārt brīvdabas kino apmeklēja aptuveni 250 interesenti – jaunieši, seniori, citi, gūstot daudzveidīgu pieredzi, piedaloties sarunās ar filmu veidotājiem.

Biedrība, rīkojot pasākumus, strādāja pie jaunu, ilgtspējīgu sadarbības modeļu veidošanas un

<p>esošo partnerību stiprināšanas ar kultūras, izglītības un vides institūcijām, kā arī nevalstiskajām organizācijām. Veiksmīga sadarbība ir priekšnoteikums saturiski augstvērtīgiem un labi organizētiem pasākumiem, tādējādi sekmējot lielāku mērķa grupu iesaisti.</p>
<p>7. Organizācijas dibinātāji/biedri un citas personas</p>
<p>dibinātāju/biedru skaits <u>13</u> iesaistīto personu skaits <u>20</u> (biedri un brīvprātīgie palīgi) sabiedriskā labuma guvēju skaits <u>Valmieras pilsētas, Burtnieku, Beverīnas, Kocēnu novadu vietējie iedzīvotāji, tūristi, interesenti un organizēto pasākumu apmeklētāji, pasākumu dalībnieki (mājražotāji, folkloras grupas, amatnieki, mūziķi, NVO u.c.)</u></p>
<p>8. Kalendāra gadā saņemto ziedojumu izlietojums</p>
<p>kalendāra gadā saņemto ziedojumu kopsumma 5000 <i>euro</i> kalendāra gadā izlietoto ziedojumu kopsumma 4860 <i>euro</i>, tai skaitā: - sabiedriskā labuma darbībai 3994 <i>euro</i> - kalendāra gada administratīvie izdevumi no kalendāra gadā izlietoto vispārējo ziedojumu kopsummas 866 <i>euro</i></p>
<p>9. Organizācijas darbību veicinošie faktori (piemēram, sadarbība ar valsts pārvaldes iestādēm, komersantiem)</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Sadarbība ar vietējām pašvaldībām – Burtnieku novada un Valmieras pilsētas pašvaldības sniegtais finansējums. • Sadarbība ar vietējiem uzņēmējiem, īstenojot kopīgus projektus. • Projektu konkursos iegūtais finansējums pasākumu/aktivitāšu īstenošanai. • Sadarbība ar kultūras, izglītības iestādēm, sabiedriskajām organizācijām, to līdzdalība pasākumu veidošanā ar materiāliem un saturu. • Sadarbība ar dažādu vecumu māksliniekiem, grupām, ansambļiem, profesionālajiem un pašdarbības kolektīviem. • Biedrības biedru aktīva iesaistīšanās un līdzdalība biedrības mērķa un uzdevumu īstenošanā. • Valmiermuižas kā pievilcīga tūrisma galamērķa loma rīkoto pasākumu apmeklētāju piesaistīšanā. • Biedrības pieredze un atpazīstamība pasākumu rīkošanā, kas veicina jaunu sadarbības projektu veidošanu.
<p>10. Organizācijas darbību kavējošie faktori</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Ierobežotais biedrības finansējums un saņemto ziedojumu nepietiekošs apmērs izvērstākai, daudzveidīgākai darbības nodrošināšanai. • Nepietiekošs un nepastāvīgs brīvprātīgā darba veicēju skaits, kas varētu palīdzēt biedrības mērķa sasniegšanā.

III. Turpmākās darbības plāns

11. Organizācijas plānotā darbība nākamajā kalendāra gadā

Ilgtermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – vairāk par vienu gadu):

- **iesāktie** (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)

• **Gadskārtu svinības un tirdziņi „Gardu muti”**

2021. gadā iespēju robežās tiks turpināta svinību un tirdziņu „Gardu muti” īstenošana, realizējot tos četras reizes gadā. Vietējie iedzīvotāji un tūristi atklās latviešu nemateriālās kultūras mantojumu, senus amatus, kā arī nobaudīs tradicionālus un sezonālus gardumus. Svinību laikā tradicionālo programmu papildinās ilgtspējīgas un atbildīgas dzīvošanas izziņāšana, jo svinībās tiks iekļautas arī lekcijas un meistarklases. Tādējādi daudzveidīgi un arī padziļināti iepazīsim tēmas, kas ļaus uzlabot dzīvesveidu, kļūt atbildīgākiem pret dabu un aktualizēs sabiedrības iesaisti vides jautājumos. Tas sasauksies arī ar tradicionālā pasākuma konceptu, jo arī šodien cilvēki saimniekoja atbildīgi, izmantojot materiālus vairākkārtīgi un lietojot arī blakusproduktus. Tirdziņi 2021. gadā notiek: 19. jūnijā, 18. septembrī, 06. novembrī, 11. decembrī. Norises vieta: Valmiermuižas parks, Dzirnavu iela 1, Valmiermuiža.

• **Valsts kultūras pieminekļa statuss Valmiermuižas vēsturisko ēku kompleksam.** Biedrība ierosinājusi Nacionālajai kultūras mantojuma pārvaldei Valmiermuižas vēsturisko centru iekļaut kultūras pieminekļu sarakstā, lai to atzītu kā vērtību, saglabātu un atjaunotu arī nākamajām paaudzēm. Uz šī ierosinājuma pamata viens no īpašniekiem izrādījis iniciatīvu un vēsturisko klēti un žogu jau pieteicis statusam, kā arī to ieguvis. Pērn arī Valmiermuižas pils tornis atzīts par kultūras pieminekli. Turpinām sarunas ar Burtnieku novada pašvaldību, lai statuss būtu visām ēkām, kas saglabājušās. Tāpat turpinām ierosinājumu iekļaut Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā Magdalēnas Elizabetes fon Hallartes dzīves vietu – Valmiermuižas parku – kā vēsturisku notikumu vietu. Ierosinājumi izteikti 2018. gadā.

• **Ģenerālienes M.E. fon Hallartes piemineklis Valmiermuižā**

Gādājot par Valmiermuižas kultūrvēstures saglabāšanu un tās popularizēšanu plašākai sabiedrībai, biedrība turpinās aizsākto projektu par kādreizējās Valmiermuižas nomnieces, ģenerālienes M.E. fon Hallartes (pirmā politiķe sievietē Vidzemē, zemnieku skolu dibinātāja, pirmo skolotāju semināru veidotāja, pirmās latviešu tautas atmodas rosinātāja) pieminekļa izveidošanu Valmiermuižas parkā. Projekts paredz arī vides labiekārtošanu ap pieminekli parkā. Pašlaik ierosinātas sarunas ar pašvaldību un Nemateriālā kultūras mantojuma pārvaldi par statusa piešķiršanu vietai (parkam) kā ģenerālienes dzīves vietai. Darbs pie līdzekļu vākšanas un ieceres īstenošanas turpināsies arī 2021. gadā (aizsākts 2015. gadā). Lai veicinātu sabiedrības izpratni par šo tēmu, novembrī tiks veidota multimedāla instalācija par latviešu nacionālās atmodas šūpuli Valmiermuižā un Valmierā. Pieminekļa potenciālais novietojums: Valmiermuižas parks, Dzirnavu iela 1, Valmiermuiža.

- **plānotie** (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)

• **Grāmata par Valmiermuižas vēsturi**

Plānots 2021. gadā veikt materiālu apkopošanu un manuskripta izveidi grāmatai par Valmiermuižas vēsturi, kuras autors ir Dr. art. Jānis Kalnačs. Plānots, ka 2022. gadā grāmata varētu tikt izdota.

Īstermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – līdz vienam gadam):

- **iesāktie** (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)

• **Etnofestivāls „SVIESTS”**. Zem festivāla nosaukuma slēpjas gadskārtu svinības un mājražotāju tirdziņš, tradicionālo amatu prasmju meistarnīcas, folkmūzikas koncerts, tautas deju koncerts, uguns rituāls ar skulptūras dedzināšanu un vakara koncerts mūsdienīgās etnoskaņās ar dančiem noslēgumā. Festivāla tēma ir „dzelzs”, uzsvāru liekot uz ļaudīm, kuriem pašiem un kuru darbiem un izpausmēm raksturīga ir jauda – gan mūzikā, gan amatniecībā, gan dzīves uztverē. Viens no mūsdienu lielākajiem izaicinājumiem ir cilvēku enerģijas trūkums, pat hronisks nogurums, kuru mēdzam norakstīt uz stresu un pārslodzi. Viens no jaudīgākajiem elementiem gan dabā, gan civilizācijā ir dzelzs, kuru, tāpat kā sviestu, dabā nevar tīrā izpausmē sastapt. Lai arī abas šīs substances ir dabīgas izcelsmes, tām ir nepieciešama liela cilvēka piepūle, lai tā rastos. Līdz ar to gan sviests, gan dzelzs ir kultūras produkts – tīra, dabiska manta, kura radusies, cilvēkam jaudīgi uz to iedarbojoties. Kuļam sviestu un kuļam dzelzi! Pasākuma dienas daļa būs pieejama bez maksas, bet vakara koncerts ar starptautiskiem māksliniekiem par biļetēm. Norise: 2021. gada 28. augusts (pārcelts no 2020. gada 13. jūnija), Valmiermuižas parks; Dzirnau iela 1, Valmiermuiža.

- **plānotie** (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)

• Biedrība ir iecerējusi 2021. gada vasaras vakaros noorganizēt trīs brīvdabas **dzīvās mūzikas vakarus** laukumā pie Valmiermuižas klēts, lai nepiespiestā atmosfērā, bez maksas vietējiem iedzīvotājiem piedāvātu kvalitatīvi izpildītus latviešu mākslinieku koncertus. Norise: 2021. gada 02., 09., 30. jūlijs; Valmiermuižas klēts pagalms, Dzirnau iela 2a, Valmiermuiža.

• Realizētā LEADER projekta „Katram pa sauju kino brīvā dabā” ietvaros biedrība vasaras mēnešos rīkos piecus **brīvdabas kino vakarus**. Tā kā Valmiermuižas parkā jau izveidota nojume pasākumiem, lai vidi padarītu skaistāku un pieejamāku ikvienam novada iedzīvotājam un viesim, vasarā to papildīsīm ar bezmaksas kinoseansiem un citām aktivitātēm. Sniegsīm iespēju baudīt kvalitatīvu un saturīgu latviešu kino un sarunās izzināt radošās grupas ieceres, darba gaitas un diskutēt par aktuālām tēmām, kas tiek risinātas filmas kontekstā, tādējādi arī popularizējot kino nozari. Ar kinoseansu un sarunu palīdzību veidosīm izpratni par latviešu kino vēsturi, attīstību un procesiem mūsdienās. Norise: 2021. gada jūlijs – septembris, Valmiermuižas parks; Dzirnau iela 1, Valmiermuiža.

• Biedrība noslēgs LEADER projektu „**Pasākumu baudīšana un brīvā laika pavadīšana muižas sajūtās**”. Iegādājoties īpaši dizainētus un muižas stilistikai atbilstošus soliņus (kas izvietojami ap koka stumbru vai citu atbilstošu objektu), veicināt sabiedrisko aktivitāšu dažādošanu, brīvā laika pavadīšanas iespējas un kultūrvides attīstību Burtnieku novadā.

Visbiežāk pasākumi, kuros tiks izvietoti soliņi, norisināsies Valmiermuižas parkā, tādējādi vairojot tā pievilcību un pieejamību. Projekts realizēts līdz 2021. gada maijam.



(organizācijas vadītāja paraksts*)

Sabīne Vandāna

(vārds un uzvārds)

Piezīme.

* Veidlapas rekvizītu "organizācijas vadītāja paraksts" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām elektronisko dokumentu noformēšanas prasībām.

2021.gada 30. jūnijs

